<sup>30</sup> Cfr. Sen., *ep.* 105.7: *Trepidant enim [scil. inpotentes] cum fecerunt, haerent; conscientia aliud agere non patitur ac subinde respondere expectat*, «Quienes carecen de autocontrol tiemblan y se muestran inseguros por lo que hacen; su conciencia no les deja ocuparse de otras cosas y les espera ante su tribunal para responder por ello».

<sup>31</sup> Cfr. Bellincioni 1978: 51-69: la estudiosa confirma que con el estoicismo romano se sitúa la libertad en el ámbito que le es propio, el típicamente humano y de la ética. La centralidad de la idea de libertad en la cultura política romana (*libertas*) y de ese acto de *libertas* que, en el estoicismo, deja espacio incluso para el suicidio viene reafirmado por Inwood en la obra *Seneca on Freedom and Autonomy*, 2005: 302-21.

sino que estoy de acuerdo con sus decisiones. Lo sigo porque así lo quiere mi alma, no porque esté obligado a ello» (*Ep.* 96.2).

Se trata de una autonomía reivindicada con fuerza frente a las vicisitudes de la vida, frente a los avatares de la *fortuna*; una autonomía que no se supone o presupone en relación con el determinismo o el compatibilismo, sino que requiere ponerse a prueba para poder expresarse y ser comprobada *de facto*. Escribe Séneca:

T17. Sen., *ep.* 71.25-28.

*Da mihi adulescentem incorruptum et ingenio vegetum: dicit fortunatiorem sibi videri qui omnia rerum adversarum onera rigida cervice sustollat, qui supra fortunam extet. Non est mirum in tranquillitate non concuti: illud mirare, ibi extolli aliquem ubi omnes deprimuntur, ibi stare ubi omnes iacent. Quid est in tormentis, quid est in aliis quae adversa appellamus mali? hoc, ut opinor, succidere mentem et incurvari et subcumbere. Quorum nihil sapienti viro potest evenire: stat rectus sub quolibet pondere. Nulla illum res minorem facit; nihil illi eorum quae ferenda sunt displicet. Nam quidquid cadere in hominem potest in se cecidisse non queritur. Vires suas novit; scit se esse oneri ferendo. Non educo sapientem ex hominum numero nec dolores ab illo sicut ab aliqua rupe nullum sensum admittente summoveo. Memini ex duabus illum partibus esse compositum: altera est irrationalis, haec mordetur, uritur, dolet; altera rationalis, haec inconcussas opiniones habet, intrepida est et indomita. In hac positum est summum illud hominis bonum. Antequam impleatur, incerta mentis volutatio est; cum vero perfectum est, inmota illi stabilitas est. Itaque inchoatus et ad summa procedens cultorque virtutis, etiam si adpropinquat perfecto bono sed ei nondum summam manum inposuit, ibit interim cessim et remittet aliquid ex intentione mentis; nondum enim incerta transgressus est, etiam nunc versatur in lubrico. Beatus vero et virtutis exactae tunc se maxime amat cum fortissime expertus est, et metuenda ceteris, si alicuius honesti officii pretia sunt, non tantum fert sed amplexatur multoque audire mavult 'tanto melior' quam 'tanto felicior'.*